
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 181/20                     17 de Setembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 04 

Centros Acadêmicos – CA 04 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 04 

Departamento De Computação E Tecnologia - DCT 04 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 05 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 06 

Centro de Educação - CE 07 

Núcleo De Educação A Infância - NEI 08 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 09 

Instituto Metrópole Digital - IMD 09 

Anexo 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1937/2020-PROGESP, de 16 de Setembro de 2020. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA 

LACERDA, Matrícula: 1319361, conforme solicitação de afastamento nº 998/2020, 

publicada no Boletim de Serviço número 179/2020. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Portaria Nº 003/2020-PROEX, 16 de setembro de 2020. 

 

 O Pró-Reitor Adjunto de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 487/2019-R, de 

29 de maio de 2019;  

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar HELAINE DE MOURA CAVALCANTI, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2315262; TÂNIA MARIA DANTAS, Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 1169289; e ARIANE MARIA BERNARDO CONFESSOR DE 

AQUINO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2312643, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

HUDSON GONÇALVES DO NASCIMENTO, Secretário Executivo, SIAPE Nº 1326486. 

 2. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Pró-Reitor Adjunto 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Departamento De Computação E Tecnologia - DCT 

Portaria Eletrônica n° 002/2020-DCT, de 19 de agosto de 2020. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO o discutido na 5ª Reunião Ordinária da Plenária do 

Departamento de Computação e Tecnologia, realizada em 15/07/2020; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Flavius da Luz e Gorgônio,matrícula nº 1687186, Gilson 

Gomes da Silva, matrícula nº 3766151, e Fabrício Vale de Azevedo Guerra, matrícula nº 

1543250, na condição de titulares, e Taciano de Morais Silva, matrícula nº 1721652, na 

condição de suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para avaliar 

a possibilidade de criação de curso de Pós-Graduação Lato Sensu para o Departamento de 

Computação e Tecnologia, bem como a demanda de mercado de trabalho e público alvo para 

o curso em questão. 

 

(a) Francisco Márcio Barboza - Chefe 

 

Portaria Eletrônica n° 003/2020-DCT, de 31 de agosto de 2020. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO o cronograma para o Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto/Temporário, previsto no Edital nº 022/2020-PROGESP; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Taciano de Morais Silva, matrícula nº 1721652, Flavius da 

Luz e Gorgônio, matrícula nº 1687186, e João Batista Borges Neto, matrícula nº 1804946, na 

condição de titulares, e Fabrício Vale de Azevedo Guerra, matrícula nº 1543250, na condição 

de suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção para o 

Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto/Temporário na área de Sistemas 

Móveis e Distribuídos, conforme o Edital nº 022/2020-PROGESP. 

 

(a) Francisco Márcio Barboza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 133 / 2020 - ADM/CCHLA, de 17 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

6/2020/PPGARC/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 17 de setembro 

de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, mat. 

1551991, ANA CALDAS LEWINSOHN, mat. 2319863, e MELISSA DOS SANTOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

LOPES, mat. 2329999 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do 

Processo Seletivo 2020 do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 134 / 2020 - ADM/CCHLA, de 17 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

54/2020/PSIC/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de setembro de 

2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 129/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 12 de 

setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 178/2020, de 14 de setembro de 2020, 

e SUBSTITUIR o docente TELMO MOTA RONZANI, mat. 1446952, (2º Membro Suplente 

Externo - UFJF), pelo docente LÁZARO BATISTA DA FONSECA, mat. 2065686, (2º 

Membro Suplente Externo - UFRR) na composição da Comissão Examinadora do Concurso 

Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior 

para a área de PSICOLOGIA E SAÚDE COLETIVA do Departamento de Psicologia, objeto 

do Edital nº 026/2019- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 192, de 03 de outubro de 

2019, e retificado em 22 de janeiro de 2020. 

 Art. 2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: ANA CAROLINA RIOS 

SIMONI, mat. 3060449, (1º Membro Titular Interno - UFRN) - Presidente; MARIO 

FRANCIS PETRY LONDERO, mat. 1066809, (2º Membro Titular Interno - UFRN); 

MOISES ROMANINI, mat. 31496164, (3º Membro Titular Externo - UFRGS); CLÁUDIA 

MARIA FILGUEIRAS PENIDO, mat. 2221889-3, (1º Membro Suplente Externo - UFMG); 

LÁZARO BATISTA DA FONSECA, mat. 2065686, (2º Membro Suplente Externo - UFRR); 

e JORGE LUIZ CARDOSO LYRA DA FONSECA, mat. 2283143, (3º Membro Suplente 

Externo - UFPE). 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 

Portaria nº 06/2020-DECOM/CCHLA, de 16 de Setembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula: 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 20 de Setembro de 2020 a 23 de Setembro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1001/2020. 

 

(a) Livia Cirne De Azevedo Pereira - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 58 / 2020 - ADMIN CE, de 17 de setembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar a Comissão para discussão de ações durante e pós-pandemia do 

Centro de Educação, composta pelos seguintes membros: 

 

Nome Matrícula Função 

CLAUDIA ROSANA KRANZ 3316092 Presidente 

MARISA NARCIZO SAMPAIO 1674905 Membro Titular 

MERCIA DE OLIVEIRA PONTES 1839460 Membro Titular 

RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA 2321231 Membro Titular 

JOSIVANIA MARISA DANTAS 1630751 Membro Titular 

HIRAM DE AQUINO BAYER 3085832 Membro Titular 

VANDINER RIBEIRO 1324875 Membro Titular 

MARIA CRISTINA LEANDRO DE 

PAIVA 

2453560 Membro Titular 

ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA 

SOUSA 

6396421 Membro Titular 

MANOEL HONÓRIO ROMÃO 20191008181 Membro Titular 

JOSENILDO PEREIRA DA SILVA 20191008646 Membro Titular 

HELAINE MICAELLY DE OLIVEIRA 20180071150 Membro Titular 

ISAÍAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 20190141300 Membro Titular 

RENATA VIANA DE BARROS THOME 2141640 Membro Titular 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES 

JUNIOR 

2310142 Membro Titular 

FLAVIO BOLEIZ JUNIOR 2053147 Membro Titular 

JANAINA SPEGLICH DE AMORIM 

CARRICO 

1337862 Membro Titular 

MARISTELA DE OLIVEIRA MOSCA 2432915 Membro Titular 

THIAGO EMMANUEL ARAUJO 

SEVERO 

1051578 Membro Titular 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

DIEGO ARAÚJO LEMOS 2250062 Membro Titular 

  
 Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 20 de agosto de 2020 com 

prazo de 90 dias. 
 Art. 3º Esta portaria substitui a Portaria Nº 30 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de maio 

de 2020, publicada no Boletim de Serviço 98 de 20 de maio de 2020. 
 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

Núcleo De Educação A Infância - NEI 

Portaria Nº 2 / 2020 - NEI/CE, de 17 de Setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40 e o Artigo 19, Inciso XII do 

Regimento Interno do NEI. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Art. 1. Designar a professora Dra. Rebeca Ramos Campos de Oliveira, 

matricula 2685046, como tutora de Estágio Probatório da professora Ms. Maria José Campos 

Faustino da Silva, matricula 3003745, em substituição da professora Ms. Milene dos Santos 

Figueiredo, que estará afastada para cursar doutorado. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

Portaria Nº 3 / 2020 - NEI/CE, de 17 de Setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40 e o Artigo 19, Inciso XII do 

Regimento Interno do NEI. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Art. 1. Designar a professora Ms. Gildene Lima de Souza Fernandes, 

matricula 2239419, como tutora de Estágio Probatório da professora Ms. Joyce Mariana Alves 

Barros, matricula 3099403, em substituição da professora Ms. Milene dos Santos Figueiredo, 

que estará afastada para cursar doutorado. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

Portaria Nº 4 / 2020 - NEI/CE, de 17 de Setembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40 e o Artigo 19, Inciso XII do 

Regimento Interno do NEI. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Art. 1. Designar a professora Ms. Patrícia Lúcia Galvão da Costa, matricula 

4498446, como tutora de Estágio Probatório da professora Ms. Denise Bortoletto, 

matricula1573508, em substituição da professora Ms. Milene dos Santos Figueiredo, que 

estará afastada para cursar doutorado. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 42/2020-IMD, de 17 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ISMENIA BLAVATSKY 

DE MAGALHÃES, Mat. SIAPE 1362181, LOURENA KARIN DE MEDEIROS ROCHA, 

Mat. SIAPE 1495851 e CÉSAR RENNÓ COSTA, Mat. SIAPE 2276280, para, sob a 

presidência do primeiro, proceder a análise do processo de revalidação de diploma estrangeiro 

para o Curso de Tecnologia da Informação do requerente JUNJI OSHIRO. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

Portaria nº 43/2020-IMD, de 17 de setembro de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores ISABEL DILLMANN 

NUNES, Mat. SIAPE 2245086, GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA, Mat. SIAPE 

2140727 e EVERTON RANIELLY DE SOUSA CAVALCANTE, Mat. SIAPE 2316877, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 181  17.09.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

para, sob a presidência do primeiro, proceder a análise do processo de revalidação de diploma 

estrangeiro para o Curso de Tecnologia da Informação do requerente SALAM AL ZUBEDI. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação 

 

Na Portaria de comissão nº 15/2020-NEI/CE, de 12 de agosto de 2020, publicada no Boletim 

de Serviços - UFRN nº 156, de 12/08/2020, fls. 16, que trata de designação de comissão: 

 

a)    onde se lê: “[...] comissão responsável pela regulamentação da carga Horária docente do 

Núcleo de Educação da Infância - NEI-CAp [...]” leia-se: “[...] Comissão responsável pela 

Reorganização da Proposta Pedagógica do Núcleo de Educação da Infância - NEI-CAp [...]”. 

 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Acordo de Parceria 

  

Acordo de Parceria FUNDAÇÃO OSVALDO CRUZ - FIOCRUZ. CNPJ: 33.781.055/0001-

35. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. OBJETO: a cooperação técnica e científica entre as PARTES para desenvolver o Projeto 

intitulado “Avaliação do efeito antiviral do extrato pirolenhoso de eucalipto sobre o novo 

coronavírus SARS-CoV-2 e out ros vírus respiratórios”, a ser executado nos termos do Plano 

de Trabalho, Anexo A. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de suia assinatura. 

Data de assinatura: 09/09/2020. PROCESSO Nº 23077.042296/2020-08. Fundamento Legal: 

Lei nº 10.973/2004, Lei 13.243/2016 Decreto 9.283/2018. Assinam pela FIOCRUZ: José 

Paulo Gagliardi Leite (Diretor), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 181 – Contém 10 páginas. 


